Duke of Milan agreed on the importance of keeping Piccinino from passing through the territories of the Church State to join the French attack on King Ferrante. However, while the duke considered it necessary for the ducal and the papal troops to unite to achieve this purpose, the pope had to also consider the defence of Rome and

Roman territory against direct attacks of Piccinino, allied with a number of rebellious Roman barons

³ Ferente, pp. 105-107

⁴ Nowak, pp. 441-445

⁵ Piccinino actually succeeded in making his passage into the Papal State in March 1460 (Ferente, pp. 107, and Pillinini, p. 71)

[50] Sed minime pari modestia erga nos Renatus¹ est usus^{2 3}. Testis est ipse⁴ modestissimus Francorum rex, qui Renati oratores⁵ adversus nos multa locutos audivit⁶. Testes sunt quamplurimi Germaniae principes, ad quos Renati litterae pervenerunt, nos partiales atque⁷ injustos appellantes, qui domum Franciae regno Siciliae privaverimus⁸. Testes sunt subditi ejus et in⁹ Provincia et in Lotharingia, quibus imperatum est, ne nostra mandata susciperent¹⁰. Testis est¹¹ cardinalis Fuxi¹², grandaevus et fide dignus senex, qui ad nos scribens idcirco litteris¹³ suae legationis per¹⁴ Provinciam jussu {129v} Renati non esse paritum affirmat, quoniam in earum calce pontificatus¹⁵ nostri¹⁶ annus annotatus¹⁷ est. Dolentes¹⁸ haec¹⁹ et inviti referimus²⁰, non ut²¹ Renatum sugillemus²², sed ut nostram patientiam²³ ostendamus²⁴. Nam²⁵ quantum ad regem attinet²⁶, nos eum et²⁷ pium²⁸ et mansuetum existimamus, et accusari potius ab eo quam accusare eum volumus²⁹, injuriam³⁰ pati quam³¹ facere. Audimus³² apostolum dicentem: *Non³³ vos ulciscetes, carissimi, sed date locum irae. Scriptum est enim^{34 35}: mihi vindictam³⁶ et ego retribuam*. Sed neque³⁷ vindictam poscimus. Deum³⁸ potius³⁹ rogamus et obnix⁴⁰ precamur⁴¹, huic regi⁴² benignus sit⁴³ et clemens, quando per oboedientiam publice praestitam Romanae sedi⁴⁴, matri et alumnae suae, reconciliatus est. Fuerat bonus et mitis princeps, ut videmus, de veritate non vere⁴⁵ instructus; et⁴⁶ quod humanum est, credens se lacesitum injuriis, non potuit⁴⁷ non⁴⁸ lacesere⁴⁹. Sed cito ignis stipulae conticescit⁵⁰, et exundans flamma deficientibus nutrimentis paulatim emoritur⁵¹. Caveat tamen rex ipse, ne⁵² sedem apostolicam lacescendo eas incidat poenas, quibus vassalli⁵³ contra dominos committentes plectuntur.

¹ omit. M

² omit. AC

³ est usus : usus est N, O, P

⁴ ratione O

⁵ omit. B

⁶ audiunt M

⁷ nos M; ac O, P, AC

⁸ privavimus O, P, AC